bin sayyid Abdullah al-Mahdh bin sayyid Hasan al-Matsani bin sayyid

Amiiril Mukminin sayyid Syihab ahl al-Jannah Abi Muhammad al-Mujtaby

bin Imam al-Himam Asadullah al-Ghalib wa al-Madhhara al-Majaib Imam

al-‘Uluum Amiir al-Mukminiin ‘Ali bin Abi Thalib r.a karramallah al-

Wajah.2

Beliau lahir di desa Naif kota Gilan tahun 470 H/1077 M, yaitu

wilayah yang terletak 150 km timur laut Baghdad. Ibunya bernama Fatimah

binti Abdullah al-Shama’i al-Husayni, ketika melahirkan Syekh abdul Qodir

al-Jailani ibunya berumur 60 tahun, suatu kelahiran yang tidak lazim bagi

wanita seumurnya. Ayahnya bernama Abu Shalih, yang jauh sebelum

Al Farra dan juga Abu Sa'ad Al Muharrimi. Seluruh guru-guru Syaikh

Abdul Qadir tersebut adalah para ‘ulama besar yang ilmunya sangat luas

dalam bidang agama. Sebab itulah, tidak heran jika kemudian Syaikh Abdul

Qadir menjadi ulama besar menggantikan para ulama tersebut.

Pada tahun 521 H/1127 M, dia mengajar dan berfatwa dalam semua

madzhab pada masyarakat sampai dikenal masyarakat luas. Selama 25 tahun

Syeikh Abdul Qadir menghabiskan waktunya sebagai pengembara sufi di

padang pasir Iraq dan akhirnya dikenal oleh dunia sebagai tokoh sufi besar

dunia Islam. Selain itu dia memimpin madrasah dan ribath di Baghdad yang

didirikan sejak 521 H sampai wafatnya di tahun 561 H. Madrasah itu tetap

bertahan dengan dipimpin anaknya Abdul Wahab (552-593 H/1151-1196

M), diteruskan anaknya Abdul Salam (611 H/1214 M). Juga dipimpin anak

12

Abi Latif al Hakim dan Hanif Muslih bin Abd ar-Rahman bin Qashid al-Haqq al-Maraqi
Al-Dema’i As-Samarani, op.cit., hlm.22-24

kedua Syeikh Abdul Qadir, Abdul Razaq (528-603 H/1134-1206 M),

sampai hancurnya Baghdad pada tahun 656 H/1258 M.

Dua wacana terakhir, yang memaparkan saat-saat terakhir sang wali,

diriwayatkan oleh Syaikh Wahab. Syaikh Musa termaktub pada wacana ke

tujuh puluh sembilan dan delapan puluh. Pada dua wacana terakhir nanti

disebutkan, pembuatnya adalah Syaikh Abdul Razaq dan Syaikh Abdul

Aziz, dua putra sang wali, dengan di imlakkan oleh sang wali pada saat-saat

terakhirnya Syeikh Abdul Qadir juga dikenal sebagai pendiri sekaligus

penyebar salah satu tarekat terbesar didunia bernama Tarekat Qodiriyah.Ia

wafat pada hari Sabtu malam, setelah maghrib, pada tanggal 9 Rabiul akhir

di daerah Babul Azaj wafat di Baghdad pada 561 H/1166 M13.

Konon, ketika hendak menemui ajal, putranya yang bernama ‘Abdul

Wahhab memintanya untuk berwasiat. Berikut isi wasiat itu:

a. Bertaqwa kepada Allah, rasulNya, Ulil ‘Amri (‘Ulama’ )

b. Selalu melaksanakan syari’at

c. Menjaga batas-batas syara’

d. Berpegang pada nash al-Qur’an

e.